Eodem aut modo auditus & olfactus se habet: unum .n.
 est ut exacte audiat & olfaciat: & obiectorum sensibi-
 lium differentias et omnes q̄ maxime sentiat: alterum ut
 longe audiat atq: olfaciat: viduandi ergo differentias bene
 sensus organum causa est: sicut in visu si sit & ipm purum
 & menica que circa ipm est. omnium .n. sensus organorum pori
 sicut in his que de sensu determinata sunt diximus: ad conuol-
 ad proportionale in non habentibus tendunt. Ipsius igitur auditus
 porus qm̄ organum sensus aeris est. qua complantatus sp̄s
 alio pulsationem facit alio spirationem hac terminatur: adeo
 et disciplina fit eorum que dicuntur: ut contra loquatur
 quod auditum est: quales .n. per sensum organum motus introi-
 nit: talis rursus ab uno eodemq: characterē motus per uocē
 fit: ut hoc dicat quod audierit: & statim quoq: ac spiran-
 tes minus audiunt q̄ inspirantes: qm̄ inspirati particula
 terminus organi auditus est: & spiritus simul cum organum
 moueat mouetur atq: conatitue. omnium .n. mouens moue-
 tur & in temporibus complexionibusq: humidis hec passio acci-
 dit. Aures et quoniam spiritali loco vicine sunt spiritui reple-
 vi videntur. Exquisite igitur iudicium circa sonorum ordi-
 numq: differentias consistit: si sensus organum mundum sit &
 & superfluitatis membramula: omnes .n. motus sicut & in visu
 acutalibus manifesti perueniunt. Quaedam et de longe sentire
 quedam non similiter accidit: ut in visu: non que ante or-
 gana sensuum quasi canales particulas habent: ea de longe sensi-

tina sunt. Quapp qui longas naves sicut laconice canes ha-
 bent odoratiui sunt: nam cum organum sensus sit supra: mo-
 tus qui de longe sunt non distrantur sed recte tendunt
 quemadmodum qui supra oculos manuum incurvant: similit
 quibus aures porrecte longeque conuallate quales quadrupedes
 habent non mille intus quoque reuolutio longa. hoc. n. ex re-
 motis motum accipientia ad organum sensus reuertunt: sed
 exquisitum sensendi longiora iudicium minime ut breuiter
 dicam omnium animalium respectu magnitudinis homo h̄t:
 circa differentias aut̄ omn̄ maxime sensitium ē: causa
 uero est: quia organum sensus mundum & minime terreste
 ac corpulentum habet: naturam q̄ comissime pelles omnium
 animalium respectu magnitudinis homo est. rationabiliter
 aut̄ natura in uicium maximum est operata: nam cum
 quadrupes sit & animal generet: porro tamen solummodo
 non aures habet: & causa est: quia in humido uiuit: particu-
 la uero aurium aurium porro adiecta est: ut feruet romo-
 toris aeris motum: quare non solum in uicium ei: sed contra
 quoque faceret multitudinem humidi suscipiens. Sed de uisu
 auditu olfatuque dictum est. De pilos accidentibus. C. vj.

Pili aut̄ hominum & inter se per etates & ad ceteroū ani-
 malium genera que pilos habent differunt. habent uero
 ferme omnia que animal intus in se ipso concipiunt: nam que
 spinas ex se habent: pilos quendam speciem existimandū
 est: ut erinaceos: & siquid aliud tale generatiū animal
 est. Differentie aut̄ pilos secundum duritiem sunt & molli-
 tate secundum longitudinem & breuitate: longitudinem atq; rei
 spitudinem: multitudinem atq; paucitatem ad hec secundum
 colores: albedinem: nigredinem: hōisq; modos. Differunt aut̄
 secundum aliquas istarū differentias per etates iuuenes atq;
 senes: quod maxime in hominibus patet: densantur et̄ ma-
 gis infenecta: ut quidam in anterioribus capitis caluitium
 patiuntur: nec pueris nec multioribus ut accidit: sed uicis-
 etate iam procedente cōfunt et̄ capita homines in anteriori-
 bus senescentos: quod in nullo ut breuiter dicā alioq; manifeste

apparet: maxime tamen aliorum omnium in equo & aluitum
 quidem homines in anterioribus capitis patuerunt: nec carne
 sunt aut primo in temporibus: sed nec in istis nec in poste-
 rioribus capitis alicui caluitium accidit. Iue uero anima-
 lium pilos non habent: sed pilis proportionale ut aues pen-
 nas: genus piscium squamas: eis et nonnullis huiusmodi
 passionum eadem accidunt ratione: sed cuius gratia na-
 tura pilorum genus animalibus dictum est prius in causis,
 que de partibus animalium explanate sunt: quibus non exi-
 stentibus ex ipso qualis necessitate singule harum accidunt
 declarare presente methodi est. Crosse et ergo atque tenuita-
 tis: pelles maxime causa est: alio n. crosse: alio tenuis
 alio spissa est. ad hec concausa et est eius humiditas que
 inest differentia: quibusdam n. pinguis: quibusdam aquosa
 est: omnia n. natura pelles terrea esse supponitur: nam cum
 in superficie sit euaporante humido solida fit atque terrea: pel-
 li aut pilisq. proportionale non ex carne contingunt sed ex
 pelle humida ad ipsos euaporato atque sublato: prope crosse ex
 crosse et tenues ex tenui pelle sunt. Si ergo rarior ex cros-
 sior pelles fuerit tum pro multitudinem terre: tum pro ma-
 gnitudinem pororum crosse sunt. Sin uero spissior tenuior
 pro pororum angustiam. Preterea si uapor aqueus succitatis
 exsiccat et pelles pili magnitudinem non accipiunt: sin
 uero pinguis et contra: non n. facile desiccatur quod pin-
 gue est. prope uniuersaliter que crosse pelles sunt antidia
 crosse pilos habent: non tamen quo maxime magis pro
 diotas causas: quod genus porcorum ac bouum et elephanti-
 multa q. aliorum perpassum est. Eadem de causa et hominum
 pili crosse simi sunt: crosse sima n. hec pelles et in humiditate
 plurima est raritatemq. multam habet. Causa uero est ut
 longi breuesue pili sint: si non facile humidum euaporans sic-
 cabile sit. Due autem cause sunt: ne facile desiccatur quantum
 est quale: nam siue multum sit siue pingue siccabile non
 est. Quare capitis hominum pili longissimi sunt: nam cum
 cerebrum humidum atque frigidum sit: multam humidum co-

gram prebet. Dectorum vero aut crispior pilorum fiunt
 pp evaporationem: si. n. firmata sunt quia calida siccaq: fit
 crispum efficit pilum: floctatur. n. quia duobus feratide mo
 tibus. Deorsum namq: terram fertur: calidum vero sursum
 reatam flexibile sit pp debilitatem voluitate: id vero crispitu
 do pili est. Sic igr causam capere contingit: sed possibile quoq: e
 qm paucam humidam & terreum multam habent a continen
 te deficcato contrahi: floctatur. n. quod rectum est si evaporet
 & corrumpat sicut pilus in igne percussus: quasi crispitudo sit co
 tractio a continentis caliditate pp humidam paucitatem. Signu
 vero est: quia pili crispi duriores q: recti sunt. Siccam. n. du
 rum est: rector aut pilorum sunt quecumq: multam habent
 humiditatem: humidum. n. non salians & fluens in ipso progre
 ditur. Idcirco scythice trucesq: in ponto rector pilorum sunt: hu
 midi. n. & aze in ea regione humidus. Ethiopes vero quicq:
 in calidis degunt crispi sunt. Sicca. n. cerebra & aze qui con
 tinet est. Sunc aut nonnulla crassioris pelles pp etiam pri
 us causam pilorum tenuium: nam quanto tenuiores pori st
 tanto necesse est pilos tenuiores fieri. Idcirco genus ovium huius
 modi pilos habent: vellus. n. pilorum multitudo est. Sunt et
 animalium aliqua que molles quidem habent pilos: sed mi
 nus tenues: quod leporum genus ac ovium partur: in istis
 n. in superficie pelles pilus est: ideo longitudinem non habet
 sed similiter penes fit sicut que a lino discerpuntur. Scupa. n.
 molles quidem e sed nec longitudinem habet & molles est &
 compactionem non suscipit. Oves aut que in frigidis versan
 tur: contrarium hominum patiuntur: nam scythice quide
 pilorum mollium sunt. Sarcematice aut oves durorum: cuius
 causa est: que de siluestribus quoq: omnibus est: frigus. n. in
 durat, qm congelando deficcant: & ita caliditate expulsa humi
 dum simul evaporat: & cum pili q: pelles terrea durumq: fit.
 causa vero in siluestribus est: quia non intectis sed foris ha
 bitant. In illis vero locus ipse qui talis est. Signum aut etiam
 illud est: quod echinis in ponto accidit quibus ad strangu
 rias utuntur: illi. n. quia in frigido mari pp profunditatem

sunt: in sexaginta. n. milibus passuum & adhuc profundius
 gurguntur: ipsi quidem parvi sunt: spinae uero & magnas pro-
 cedunt: habent: magnam qm corporis hinc incrementum ue-
 titur: nam cum pauca caliditatis sint nec digerunt: & super-
 fluitatis plurimum habent. Spine autem pili ceteraq: huiusmodi
 ex superfluitatibus fiunt: pedunculis uero atq: lapideis pp frigi-
 ditatem & gelu. Eodem modo cetera que nascuntur duriora
 terrea lapideaq: magis fiunt que in borealibus q̄ que in hau-
 stralibus nascuntur & que uentis exposita sunt: q̄ que in ual-
 libus: frigesant. n. omnia magis & humidum euaporat. Ca-
 lidum igne & frigidum inducat: nam ab utroq: fit ut hu-
 midum euaporet. A. calido quidem perse: a frigido autem
 per accidens. vna. n. cum calido egreditur: nullum. n. humi-
 dum absq: calido: sed frigidum quidem non solum inducat
 uerum & inspissat. Calidum uero rariora effiat hac eadem
 de causa cum & stesant q̄ pilos habent: pp̄t magis durisat
 pennatis uero atq: squamatis penne & squame similit. pel-
 les quoq: duriores & crossiores in senecta officuntur: desiccant
 .n. & senectus ut nomen grece significat terrea est. Calidum
 .n. & humidum unacum ipso desiccat. De caluitio .C. 7.

Caluitium autem omnium animalium maxime homines
 patiuntur. Est autem huiusmodi passio generale aliquid
 nam & plantarum nonnullae semper habent folia: nonnullae
 prouiciunt: latitantes quoq: de auribus pennas abiciunt.
 Talis igitur quedam passio caluitium in hominibus quibus
 accidit est: nam & a plantis omnibus ex parte folia deflu-
 unt & penne & pili ab habentibus. Quando autem magna
 hec passio fuerit: tunc denominatur caluitium in folio-
 rumq: defluxus appellatur: huius passionis causa est
 calide humiditatis defectus: talis uero maxime omnium
 pinguis est. In quo pingues q̄ de plantis magis semper re-
 tineant folia. Sed de ista causa in alijs dicendum. Sunt. n.
 in ipso alie q̄ passionis huiusmodi concause. sed plantis
 quidem hec passio in hyeme accidit: principior. n. q̄ etas
 ista mutata est: latitantibus quoq: animalium: nam & hec

TP APVATIO GRF GPP

minus humida & calida natura hominibus fuit. homines autem hyemem estatemque etatibus agunt. Idcirco ante uenerem nemo caluus efficitur: tunc autem talibus naturam magis Cerebrum. n. natura frigidius toto corpore est. Venus autem frigidificat: pure namque ac naturam caliditatis omissio est. Iure igitur cerebrum primum sentit: Imbeciles. n. maleque se habentia parua de causa declinant. Quare si quis cogitabit pauce ipsum cerebrum esse caliditatis necessesque: et continentem pellem huiusmodi magis esse & hanc pilorum naturam quanto remotior est: Iure putabit iuxta etatem hanc caluicium spermatis accidere. hanc de causa in anteriore solummodo parte capitis fit & hominibus animalium solis. In anteriore quidem quia hic cerebrum est. Solis uero animalium quia plurimum habet cerebrum & maxime humidum homo. hec passio mulieribus non accidit: natura. n. earum puerorum nature similis est. Serici. n. secunda spermatica emissionis caecent: eunuchus quoque nemo caluus efficitur: quoniam ad feminam transmutatur: & pili qui postea nascuntur aut non nascuntur in eis que obiciuntur si nati fuerint preter pubem. Mulieres. n. quibus alios quidem non habeant pubescunt tamen: hic uicem defectus ex masculo in feminam mutatio est. Quero latitudinem iterum densescant & quibus folia defluxerunt iterum frondescant: calui autem pilos iterum non remittant causa est: quia tempora mutationes corporis magis in illis sunt. Quare quoniam tempora mutantur folia quoque in alijs: in alijs perne commutantur. hominibus uero est atque hyems: ver quoque atque autumni per etatem accidunt. Iure cum etates non permittentur nec passiones que propter eas accidunt commutabuntur: quibus causa similis sit: Sed de alijs pilorum passionibus ferme dictum est: C. 8.

De coloribus pilorum

Colorum uero causa ut uel unius uel uarij sint: incertum quidem animalibus pelles natura est. In hominibus uero minime nisi canities que non per senectam: sed propter egritudinem evenit: nam in morbo quem albicantem possumus appellare, pili albi efficiuntur: Si autem pili albi fuerint non inuadit.

et pellem albedo. Causa uero est: quia pili ex pelle nascuntur.
 Ex egrotante igitur albaque pelle pilus quoque conlanguescit. Pi-
 lorum autem morbus canities est. Hec in senecta propter imbecillitatem
 & caliditatis inopiam accidit. Etas. n. omnis declinat & corpus
 senescens ad frigiditatem decurrit: Senecta. n. frigida simul &
 sicca est. Verum oportet intelligere alimentum quod ad
 unamquamque partem progreditur a propria digne caliditate
 que cum impotens sit corrumpitur & defectus aut morbus
 accidit. Sed hac de causa diligentius: postea iis que de incre-
 mento & alimento dicendum est. In quibus igitur hominibus pau-
 ce caliditatis natura pilorum est: maiorque humiditas ingreditur
 cum eam digerere propria caliditas noqueat ac caliditate que
 continenti est putrescit. Putredo autem omnis a caliditate quidem
 facta non a congenita ut in alijs dictum est efficitur. Putredo a
 que terre & corporaliu[m] huiusmodi omnium est. Idcirco terre
 et uaporis qualis est qui putro uocari potest: hic. n. putredo
 uaporis terre est. Quare cum talis in pilis quoque alimentum sit
 ut cum non digeratur putrescat & fit que dicitur canities.
 Alba uero est quia & putro solus ut breuiter dicam de putre
 factus albus est: cuius causa est: quia multum aeris habet.
 Omnis. n. terreus uapor crassi uirtutem aeris habet: quasi. n.
 conuersum pruine putro est: nam si uapor ascendens gelabit
 pruina: si uero putrescit putro dicitur. Quare uero in
 superficie sunt: uapor. n. in superficie. Docti igitur Comici poe-
 te transferunt deidentes, cum canos putro pruina senectis appel-
 lant: cum altero. n. quem cum altero specie idem sunt: cum
 pruina genere quia utrunque uapor: cum putrescit autem specie
 quia utrunque putredo est. Signo autem est quod talis sit: quia ca-
 nities ex morbo multas facta cum postea ualuerit in nigredinem
 uersa est: cuius causa est: quia quemadmodum in egrotatione
 totum corpus in naturalis caliditatis inopia est: sic cetera que par-
 ticule uel que minime sunt hac egrotatione participant.
 Inare multum superfinitatis in corpore atque particulis efficit:
 prope indigestio que in carnibus est canos efficit. Sed postea que
 caniti conualuerint rursus permittantur & fiunt quasi ex se-

nibus inuenies p[ro]p[ter] passion[em] quoq[ue] permittantur. Recte aut[em]
 morbus ex[em]pta senecta & senecta naturalis morbus dicitur
 Aliqui. n. morbi eadem que senecta efficiunt. Tempora uero p[ri]mo
 canescunt: q[ui]a posteriora cum cerebro non habeant humi-
 ditate uacua sunt. Vertex aut[em] multum habet humiditatis
 & multum non facile putrescit. Pili uero temporum neq[ue] ita
 paucum habent humidum ut digerant: neq[ue] sic multum ut no[n]
 putrescat: nam cum hic locus utroru[m]q[ue] medius sit: non iniu-
 ria utraq[ue] passion[em] effugit: sed de cavit[ate] homin[is] data tam e[st].
 Qu[od] uero ceteris animalibus p[ro]p[ter] etatem hec permittatio manifesta no[n]
 fiat eadem causa est quam de cavit[ate] diximus: paucum. n.
 atq[ue] humidum habent cerebrum ita ut calidum non sit ad di-
 gerendum impotens. In equis tamen maxime om[n]iu[m] animaliu[m]
 que cognouimus sub significatur. Tenuissim[us]. n. os cura cerebri
 respectu magnitudinis ceteror[um] habet. Cuius rei uestigium
 est: quia mortalis huius loci percussio in eo fit. p[ro]p[ter] homerus
 quoq[ue] sic cecinit: ubi equor[um] pili canero insignuntur: fragile naq[ue]
 maxime uidetur. Cum ergo facile humiditas p[ro] ossis tenuitatem
 influat: & caliditas p[ro] etatem deficiat: isti pili canescunt: rufi q[ui]
 pili citius q[ua]m nigri canescunt: hic. n. color quasi qu[od]a pili debili-
 tas est. Debilia uero cuncta cito canescunt. Grues aut[em] in senecta
 fieri contendunt: Cuius passionis causa e[st] potest: quia natura
 pennar[um] in ip[s]is alior[um] sit & humidum insensentiu[m] pennis
 plus sit: q[ui]a ut putrescere facile possit. Qu[od] uero canities per pu-
 tredinem quandam fiat: q[ui]a non sit deficcatio ut multi opinan-
 tur priores dicti signum est: quia pileo contacti pili atq[ue] operatio
 citius canescunt. Spiritus. n. putredinem prohibet contact[us]q[ue] capi-
 ta non perstantur: & quia olei aque permixti unctio inuitat:
 aqua. n. frigidat: oleum uero permixtum non sunt cito deficcant.
 aqua. n. facile deficcabilis est. Qu[od] uero non sit deficcatio nec ita
 pilus quemadmodum herba deficcata albescit: signum est quia
 nonnulli statim cani nascuntur: siccum uero nullum nascit.
 Albesunt t[ame]n multi e[st] in extremitate: minima. n. caliditas in
 extremis & tenuissimis est. In ceteris igit[ur] animalibus in quibuscu[m]q[ue]:
 albi nascuntur pili non passione sed natura ut accidit & pelles

coloris causa est: nam alborum alba pellicula est & nigrorum nigra.
 Variorum uero qui ex commixtione nascuntur hac alba hac
 nigra esse uidentur. In hominibus uero pellicula nulla causa est
 cum et ualde albi nigros habeant. causa uero est: quia tenu-
 issimam omnium pellem respectu magnitudinis homo habet.
 Idcirco nihil ad mutationem pulchritudinis potest, sed propter imbecillitatem
 ipsa colorem permittit: fitque a sole ac uentis nigrior. pili uero
 non permittuntur. In ceteris autem loca uirtutem propter crassitudinem
 pelliculae habet. propea pili secundum pellem permittuntur: pelles
 autem sole ac uentis non permittuntur. De coloribus animalium. c. 9.

Animalium uero quaedam unicoloria sunt: sic autem appello
 ea, quorum uniuersum genus eundem habet colorem ut
 leones russi omnes: Idque in auibus & in piscibus aliisque animalibus
 quaedam quibus sunt unicoloria. Unicoloria tamen sunt sic. n. uoco
 que eundem in toto corpore habent colorem, ut bos totus albus
 aut totus niger. Quaedam uaria idque dupliciter: alia genere ut
 panthera: panis & nonnulli piscium: ut que uocantur trude.
 quorundam uniuersum quidem genus uarietas non est: na-
 stantur tamen aliqua uaria, ut boues, capre & in auibus columbe
 & alia nonnulla genera toticoloria multo magis quam uniuers-
 ficoloria in simplicem alterum alterius colorem commutantur
 fuitque nigra ex albis & alba ex nigris & ex uerisque permixta.
 quoniam uniuerso generi naturaliter inest, ne unum habeat colo-
 rem: facile namque ad utrumque genus existit: & sic alterum ad
 alterum magis permittuntur ac uariantur. Unicoloria uero
 contra: non nisi propter passionem mutantur idque raro: nam
 & perdidit iam alba & cornus & passer & ursus uisus est. hec
 autem accidunt quoniam in generatione peruertuntur: facile namque quod
 paruulum est corrumpitur atque mouetur: quod uero dignitate hu-
 iusmodi est: eorum. n. que contingunt principium in paruo &
 maxime autem propter aquas commutantur, que cum natura
 toticoloria sunt. genere multicoloria sunt: nam calide quod
 album pilum efficiunt: frigide uero nigrum, ut exemplum
 tunc cuius causa est quia calide plus spiritus quam aquae habent.
 Accidit uero perclustrans & trans apparet albedinem sicut

in forma. Verum quemadmodum pelles que per passionem al-
 be sunt: ab ijs differunt que natura huiusmodi sunt: sic & pi-
 lorum albedo siue morbo aut etate siue pp naturā: eo differt
 q̄ diuersa sp̄ causa est: hos. n. naturalis caliditas: illos aliena
 albos facit. Albedinem autē uaporosus acie inclusus facit in om-
 nibus: p̄ea que unicoloria sunt non, ea omnia sub uentre et
 albiora. Calidior. n. iocundiorumq; carniū cuncta ut bre-
 uiter dicam alba pp eandem causam sunt: digestio. n. iocun-
 das efficit carnes: digestionem uero calidum efficit. eadem cā
 & in unicoloribus nigris albus est. Calor. n. & frigus natu-
 re pellium & pilorum causa est. Singule namq; partium
 propriū. Quod uero lingue q̄ simplicium uarioremq; differat
 & simplicium quidem sed differentium ut albus atq; nigrus
 ea causa est quam prius diximus: Variorū. n. pelles uarie
 sunt: & quibus albi nigri ue sunt pili: albe nigrescunt. oportet
 autē linguam quasi unum de exterioribus membrum esse pu-
 tare: non q̄ in ore uelutur, sed ut manum aut pedem. Quin ergo
 uariorū pelles unicolor non est: ea causa & in pellicula lingue
 est. Transmutant autē omnium aliquo quadrupedumq; sil-
 uestrium non nulle colorem secundum tempora: & causa est
 quia sicut homines secundum etatem mutantur: sic ille fm
 tempora: nam hec differentia maior in illis est q̄ etatis muta-
 tio. Sunt autē que cuncta magis comedunt uaria magis ut
 plurimum: nec id iniuria: sicut apes unicolores sunt magis
 q̄ canes & uelpe. nam si alimentum permutationis causa
 est: iure uarietas alimenti uarios magis efficit motus supflu-
 uatesq; alimenti & quibus & pelles & pluma & pelles fiunt.
 Sed de colore atq; pilis hoc modo determinatum est. De Socie aialuz. c. x.

De uoce autem q̄ grauis quedam sunt uoces: quedā acutē;
 Dura tensibilis & ad utrumq; excessum cōmensurate se habentia.
 preterea quedam magne: quedam parue & lenitate ac aspe-
 ritate: flexibilitate ac inflexibilitate inter se differentia conside-
 randum est quibus de causis horū singula sunt. Acumini serpo
 atq; grauitatis eandem esse causam existimandum que in per-
 mutatione est: qua iuniores pronioresq; permutantur. Ce-

migra.
 na hac
 nsa est
 ia tenu
 habet.
 litatem
 ali uero
 titudine
 pellos
 elu. 6. 9.
 appello
 rem ut
 malib
 uoco
 albus
 uere ut
 ut tructe.
 est: na
 olumbē
 niuee
 uentue
 uicta.
 ut colo
 n ad
 ria uo
 : nam
 est. hec
 atq; qd
 ue hu
 no e
 atua
 de qd
 ipom
 uent.
 fiant

in spina. Scam

terra. n. omnia uocem in teneriore etate habent acutiorem. In
 bobus uero uiculi grauiorem sicut in masculis et & feminis ac-
 cidit: nam in alijs generibus femina masculo acutius clamat.
 quod maxime in hominibus patet: his n. maxime hunc uocan-
 di uirtutem natura contulit. Soli namq; animalium natura
 sermone utuntur: Sermonis aut materia uox est: In bobus
 uero e contra: grauius. n. uoce q; tauri mugient: sed cuius-
 gratia uocem animalia habent: quidq; uox & omnis sonus sit
 partim in ijs que de sensu: partim in ijs que de anima dictum
 est. Verum qm graue quidem est in eo q; motus tardus sit: a-
 cutum uero in eo quod uelox: eius aut quod tarde aut uelo-
 citer est utrum moueatur aut quod mouetur causa sit dubitatio-
 nem quandam habet. Afferunt. n. quidam q; multum e: tunc
 de moueri: q; paucum cito & hanc esse causam: ut alia grauis
 alia acute uocis sint. Qui ad aliquid usq; bene dicunt: omnino
 aut non bene. Genere. n. recte in quadam eius q; mouetur
 magnitudine grauitas esse dici uidetur: & sic nec paruum
 & graue. clamare facile nec similiter acutum ac graue exerce-
 uidetur generosioris nature uocis grauitas esse: & in modis-
 contento grauis melior e: perfectior. n. in excessu est. grauitas
 aut excessus quida est: Verum qm grauitas acumenq; uocis a-
 liud a magna uoce ac parua est: nam & acute ac grauis: sic ma-
 gne q; uocis ac parue sunt: & similiter secundum mediocritatem
 inter hec tensionem: de quibus qm alio quispian modo determi-
 nabit: de magna & parua dico uoce: q; multitudine ac pauci-
 tate eius quod mouetur. si ergo acutum ac graue ut dictu est
 determinatur sequetur ut eadem grauis magneq; uocis sint
 & acute ac parue: quod falsum est: causa uero est: quia ma-
 gnum & paruum: multum & paucum tunc simpliciter: cum
 alterum ad alterum dicuntur: magne igitur uocis sunt in
 eo q; multum simpliciter est quod mouetur: parue uero in eo
 q; paucum: grauis aut acuteq; uocis sunt in eo q; alterum ad
 alterum hinc differentiam habeant: nam si quod mouetur mo-
 uentis uires excedat necesse est ut tardo feratur quod fertur:
 si uero excedatur ueloatere: quod uero potens est pp uires

multum aliquando mouens tardum effiat motum. aliquā ga
 preualeat uelocem secundum eandem rationem eorum et
 a quibus debilia mouentur que plus sua uirtute mouent
 tardum faciunt motum: que pp imbecillitatem paucum mouēt:
 uelocem: cause igitur contrarietatum he sunt. ne omnia in
 niora grauis acute ne uocis sint: nec seniores nec mares & fe
 mine: & ad hec q̄ egrotantes acute clament: & qui corpore bñ
 se habent. preterea q̄ senescentium uox acutior fiat q̄ uis etas
 sua in uente contraria sit. plurima igitur iuniora & feminina
 paucum acris pp impotentiam mouentia uocis acute sunt
 cito. n. fertur paucus: uelox aut acutum est in uoce. Vituli
 uero ac uacce altere pp etatem: altere pp feminisam natu
 ram: non habent robustam eam particulam qua mouent:
 multum uero mouentia grauis sunt uocis: graue. n. est
 quod graue mouet: multus uero acris tunc fertur: sed hec igitur
 multum: cetera paucum mouent pp uasculum per quod
 primo spūs fertur: igitur in his magnum spatij est & multum mo
 uere aerem cogitue: in alijs debile est. etate aut procedente
 particula hec mouens corroboratur: itaq; in contrarium mu
 tantur: & que acute uocis erant grauioris que grauis ac
 uocis efficiuntur. Idcirco tauri acutioris q̄ vituli & uacce
 uocis sunt. omnium igitur uires in neruis sunt: pp ea que
 in statu sunt uires maiores habent: iuniora. n. minus accu
 lata minusq; neruosa sunt. ad hec minoribus non dum in
 tensa est: senescentibus uero remittitur iam contentio. Idcirco
 utiq; imbecilia & impotentia sunt ad motum. mares aut
 neruosi tauri sunt: ideo contentam hanc particulam habent
 qua spiritum mouent quasi neruam tensamq; fidem signi
 ficatur aut salom naturam corborum esse: eo q̄ oo in nōm
 lis ipsoz fiat: nam ossa nerui querunt naturam. castita
 uero cuncta in feminis transmutantur: & q̄m uis nerua
 in principio remittitur: similem feminis uocem emittunt. i
 remisso autē similiter pene fit quemadmodum sequis fiduciam
 tendens sonorem facit: eo q̄ non nihil ponderis susponderit
 ut exente faciunt que ad tendenda stamina pondera q̄da

alligant solent: sic. n. testiculos natura a spermaticis poris de-
 pendent: isti autem ex vena cuius principium est ex corde ad
 id ipsum quod uocem mouet: preterea cum spermatici meatus
 ad etatem permittentur in qua iam possunt sperma emit-
 tere: hec est particula simul commutatur: qua permittitur
 uox et permittitur in masculis magis: sed in feminis et id
 accidit quibus occultius: quod nonnulli tragizin id est latine
 hieassarum appellant quoniam uox inequalis est. deinde ad gra-
 uitatem uel acutiem sequentis etatis constituitur: testiculos
 autem ablatis testis et meatuum remittitur quasi pondere
 a fidibus stamineque ablato: qua remissa principium est quod
 uocem mouet eadem ratione resoluitur: hac igitur de causa
 castrata et uocem et aliam formam in feminam mutant
 quoniam accidit ut principium remittatur: unde corpori ui-
 gor inest: sed non ut aliqui putant testiculos ipso multorum
 principiorum esse conuentum: parue autem transmutationis
 magnasque cause non ipse ipse fiunt: sed quoniam accidit prin-
 cipium commutari id est principia. n. quibus parua magnitu-
 dino sunt: magna tamen uirtute sunt. hoc. n. est princi-
 pium et quod multorum causa ipsum fit: ipsius uero aliquid supe-
 rius nullum. et uero animalium quedam sic natura consti-
 tuantur ut quatuor quedam sic ut acide sunt uocis: calorque lo-
 corum et frigus confert: calidus. n. spiritus grauem efficit uocem
 per crosseum: frigidus per tenuitatem et contra: et in fistulis
 et patet: nam qui caliditate utuntur spiritu ac talem emittunt
 qualem qui fortunas suas deplorant grauius fistula canunt.
 asperum uero uocis ac lenis totiusque: inequalitatis huiusmodi
 causa est: et organum atque particula per quam uox fertur a
 sperum aut lenis fit: uel omnis planum aut contra: id patet
 quoniam humor quidam in arteria incedit aut asperitas a passi-
 one quapiam fiat: tunc. n. uox et inequalis efficitur: faci-
 le autem uel difficile flectatur si molle aut durum organum
 fuerit: nam molle multum uocis: modus flecti potest: durum non
 potest et molle tam paruum quam magnum resonare potest: quapro-
 pter acutum et graue flectit namque spiritum flectit: quoniam ipsum et flectit

TRADITIO GREGORII

magnum aut paruum efficitur: duritius uero inflexibilis est. de uoce igitur que prius in his que de sensu & in illis que de anima determinata non sunt hec dicta sunt. De dentibus animalium. C. XII.

De dentibus autem quod non unius generis neque eiusdem causa in animalibus sunt: sed alijs ad cibum: alijs ad diminationem alijs ad orationem dictum est prius. Quare autem anteriores quidem prius ginguntur: molares uero posteriores: & isti non exadunt: illi & exadunt & renascuntur rationibus de generatione: consimilem causam oportet putare. Dixit autem Democritus de ipsis sed non bene dixit: non enim de omnibus considerauit nec uniuersaliter causam dicit: ait enim ideo excedere quod ante tempus in animalibus nascuntur: nam ut breuiter dicam: cum pubescant animalia, tunc tandem sunt naturam ginguntur: quod autem ante tempus fiunt: lactationem causam esse ait: atqui suo est lactet & tamen non prouocat dentes. Preterea omnia quidem serratorum dentium lactant: & tamen nonnulla ipsorum non abiciunt nisi caninos uel leones. Errauit igitur quia uniuersaliter dicit: nec considerauit quid omnibus accidat. oportet autem hoc facere: necesse est enim ut ille qui dicit uniuersale aliquid de omnibus dicat. Verum quoniam ex quibus uidemus naturam supponimus supponimusque: nec deficere nec frustra quicquam de possibilibus in singulis facere: necesse est: ut qui accipere post lactationem alimentum sunt habeant ad conficiendum cibum organa. si ergo ut ille dicit ad tempora pubis id accideret: deficeret profecto natura in faciendo aliquid de possibilibus ipsi & nature opus preter naturam foret: quod enim uisum est preter naturam est. generatione uero dentium accidere ait: quod igitur hoc uerum non est ex his alijsque huiusmodi perspicuum est: nascuntur autem isti priusquam lacti primo quia & opus suum prius est: prius enim est diuidere quam contorere. sunt autem illi quidem ad terendum: isti uero ad diuidendum: demum quia quod minus est si simul oritur: citius tamen quam maius fieri natum est. sunt autem isti minores magnitudine quam molares. Preterea quia maxilla os interius quidem latum: sed prius os autem angustum est: & ex maiori plus nutrimenti affluere

necesse est ex minori uero angustius. Lactatio autē ipā nihil
 confert: sed lactis calor efficit ut citius hi dentes nascantur:
 signum uero est quia latentium quorū qui calidiorē lacte
 utuntur citius dentes producant: calor. n. augmentatiuus
 est: exadunt autē et melioris grā. quia et acutem et cito obun-
 ditur. oportet igr ad opus aliud succedere: laterum autē nō
 est obtusio: sed tempore triti solūmō leniuntur: necessario
 autē exadunt: qm̄ illorū radices in lata maxilla & ossē roba-
 stiore lacte sunt: anteriorū uero intenui idcirco inbeales
 ac facile mobiles sunt. renascuntur quia in crescentē adhuc
 ossē ortus eorū sit: & quia tempus adhuc est ut dentes nascant
 cuius signum quia et lati ad longum usq: tempus gignunt
 nouissimi. n. circa. xx. annos oriuntur: nonnullis autē et
 senescentib; extremi om̄s nati sunt: qm̄ multum in ampli-
 tudine ossis alimentum sit. anterior autē cito pp̄ tenuitatem
 terminum suum accipit & superfluitas in eo nōn fit: cū alimē-
 tum ad incrementum suum consumatur. Democritus uero
 ipm̄ cuius gratia dicere neglexit: ac om̄a quibus natura
 utitur in necessitatem rediit: que q̄uis talia sunt: gratia tū
 alicuius sunt & melioris singulorū gratia quare nati quidē sic
 atq: exadere nihil prohibet: non tamen pp̄ hoc sed pp̄ finem.
 hoc itā ut mouentia & ut organa & ut materic causā. spū. n.
 operari multa ut instrumenta congruit: nōnulla. n. artū
 instrumenta multorū sunt usum: ut ip̄e in fibrili malleus
 atq: p̄cus: sic spū. n. in his que a natura constituntur. simile
 autē uidetur. causas ad necessitates reducere quemadmodū
 si quis aquam ex hydrotico pp̄ gladiū: sed nō pp̄ finitatem
 cuius gratia gladio inasum est egressam putet. Sed de den-
 tibus quare aliqui exadunt atq: renascuntur: aliqui non
 & uniuersaliter qua de causa gignuntur dictum: dictum
 est et de alijs partium passionibus: quas non alicuius grā
 sed ex necessitate & pp̄ motiuam causam gigni accidunt.